§. XIV.

Indicationes utiles sequentes esse poterunt; priuò curatoria febres ipsas in paroxysmo respiciens; secundò præservatoria causas febrium fæcundas genitrices quascunque corrigens & auferens; tertio symptomatica symptomatibus urgentioribus occurrens, quð non nunquam cura palliativa reducenda est, & quartò vitalis viribus tam vitalibus quam animalibus prospiciens, & quintò damma à febribus illata resarcienda erunt, quæ omnia tribus

fontibus, pharmaceuticō, chirurgicō, & diæteticō absolvuntur, prout infra de curatione inspecie patebit; sequitur jam

CAPUT SECUNDUM

De FEBRIBUS INTERMITTENTIBUS IN SPECIE.

Divisimus has febres in priori cap. §. 6. in periodicas & alias ab aliquibus symptomaticas seu anomalas dictas, de ijs nunc agemus, & quidem primò de *Tertianis*, quarum aliquæ sunt *Vernales*, aliæ *Autumnales*; utræque sunt vel *simplices*, quæ scilicet intra 48 horas præter propter bis novum cudent paroxysmum; aliæ sunt *duplices* & *triplices*, de quibus infra de ingeminationibus febrium

§. I.

De Tertiana Autumnali.

N. 1. Huic *definitio generica* cap. I. §. 2. facile applicatur, modò assignetur *tempus autumnale*, ac *periodus alternis diebus recurrens*.

N. 2. *Signa diagnostica specialia* hæc sunt, primò *ab effectis*; hisque à *qualitatibus mutatis*. v. g. omnium frequentissime incipit à tertiana continua cum rigore satis intenso, breviori tamen quam in quartana, huic succedit calor acris & mordax, qui sensum ferit, remissior tamen est unà cum cæteris symptomatibus quam in tertianis Vernalibus; tardius quoque conspiciuntur coccionis signa; urina serius coloratur; sudor in declinationibus

(pro-

(prout remissiones clarescunt) fusiùs emanat: ab actionibus appetitus priùs prostratus paulatim erigitur; remissiones tertianarum in quartanas tendentium magis magisque exporriguntur, paroxysmorum declinationes productiores sunt, quām quæ quartanis familiares; accessiones 10, 12, 16, vel 18, horis plus minus terminantur, plerumque verò extensiores sunt quām in vernalibus: Signum pathognomonicum & essentialiter inhārens est, quòd tertia quavis die reiteret accessionem, fit tamen, ut interdum intra hoc tempus bis vel ter reiteret paroxysmum, & tunc fit duplex & triplex tertiana, ut c. I. §. 5. quod æquè de vernali dicendum est. Tertiana duplex alia est, in qua paroxysmus originalis & emergens alternis diebus; alia, in qua eodem die scilicet tertio invadit; illa emergentem accessionem habet, quotidianæ paroxysmum (ideo hemitritæus vel semitertiana vocatur) æmulantem, mitior est originali: sàpe mutatur in quartanam, cuius mutationis signa hæc sunt, v. g. observantur clariores & protractiores intermissiones, sudores in declinationibus promptius emanant, signa debitæ coctionis deficiunt, & nulla paroxysmorum alleviatio adest: Tertianam verò continuam in intermittentem vergere denotant, si remissiones sereniores sunt, rigor ingravescit, & coctionis signa observantur.